Ayrıca burası için istenilen paranın bu komisyona devredilerek gereğinin yapılmasını, eğer savunma ve iddia edilen hususlarda herhangi bir eksik varsa komisyon vasıtasıyla talep edilmesi istenmiştir. Bu eksikliklerin giderilmesi için Kastamonu, Hüdavendiğar, Ankara ve Trabzon vilayetleriyle Çatalca ve Sinop sancaklarının 1300-1310/1882-1892 tarihleri arasındaki gelirleri olan toplam üç milyon elli dokuz bin sekiz yüz seksen kuruşun komisyonun uhdesine aktarılması Tophane-i Amire Meclisi'nde kararlaştırılarak Maliye Nezareti'ne bildirilmiştir.¹⁰

İstanbul Boğazı'nın savunmasıyla ilgili olarak aynı klasördeki ikinci varakta Boğaz'daki istihkâmları 20x20 büyüklüğündeki topların

Osmanlı arşiv belgelerinden anlaşıldığı kadarıyla, boğazlarda yapılan herhangi bir araştırma ya da savunmaya dönük yapılan istihkâm, mayın ve benzeri çalışmalar birlikte yürütülmüştür. Ancak savunma ağırlığı genel olarak Çanakkale Boğazı üzerinde yoğunlaşmıştır.

¹² Yıldız Esas Evrakı (Y.EE.) 139/97, R: 29 Temmuz 1295/10 Ağustos 1879.

1815 Öncesi Çanakkale Boğazı'nda Savunma Amaçlı Yapılan Çalışmalar

Çanakkale Boğazı'nın savunmasının önemli olduğunu kavrayıp ilk büyük çalışmaları yapan Fatih Sultan Mehmet olmuştur. Fatih, İstanbul kuşatması sırasında, Çanakkale Boğazı'nın en dar bölgesine karşılıklı olarak iki kale inşa ettirmiştir.

Büyük kıtaları birbirine bağlıyor olması ve ulaşımın denizlerde kara ve hava taşımacılığına göre daha ucuz olması bu önemini her zaman korumuştur. Osmanlı Devleti de için kuruluş sürecinden itibaren güvenliğini her zaman boğazlara hâkimiyetle

³⁸Yıldız Perakende Evrakı, Evrakı Yaveran ve Maiyyet-i Seniyye Erkan-ı Harbiye Dairesi, (Y.PRK. MYD), 7/134, lef 1/2-1, 1303/ 1885.

³⁹ Y.PRK. MYD, 7/134, lef 1/2-2, 1303/1885.

sağlayabileceğinin farkında olmuştur. Bütün bunlar dolayısıyla Çanakkale ve İstanbul Boğazları'nın savunmasına her zaman önem verilmiştir. Özellikle Çanakkale Boğazı Akdeniz'den gelecek saldırıları göğüsleyeceği için burada yapılan savunma tedbirleri itina ile uygulanmıştır.

Sınırlı zaman dilimi içinde çalışmalarımızın ancak bir kısmını buraya yansıtabildik.

Konunun tam olarak aydınlatılabilmesi için daha uzun soluklu çalışmalara ihtiyaç olduğu muhakkaktır.

KAYNAKÇA

Arşiv Kaynakları

- HR. MKT, 60/100, 1269. N. 27/ 4 Temmuz 1853.
Y.MTV, 104/62, 1312. Ra. 9 / 10 Eylül 1894, 2 varak.
Y.EE., 139/97, R: 29 Temmuz 1295/ 10 Ağustos 1879.
HAT, 152/6416, 25 Şevval 1221, 5 Ocak 1807.
HAT, 175/ 7598-E, 27 Rebiül-ahir 1221, 14 Temmuz 1806.
HAT, 851/38135, lef 1/4-3, 03. L. 1223, 22 Kasım 1808.
A. MMD, 43/ 26, 30 Mart 1853.
A. MKT. UM, 142/ 61, 22. Z. 1269, 26 Eylül 1853.
İ.DH, 268/ 16786, 20. Ca. 1269, 31 Mart 1853.
A. MKT. NZD, 76/21, 27.C.1269, 7 Nisan 1853.
A. MKT. MH, 383/88, 25. Ca. 1282/ 15 Kasım1865.
Y.EE. 139/97, Rumi 29 Temmuz 1295, 10 Ağustos 1879, 2 varak.
A. MKT. MHM, 313/67, 2. Ca. 1281, 3 Ekim 1864.
Y.PRK. SRN, 3/26, 2 Receb 1309, 1 Şubat 1892.
BEO, 685/51349, lef 1-6/2, 8 Rebiülevvel 1312, 9 Eylül 1894.
C.AS, Gömlek sıra no: 32580, tarihsiz.
Y. MTV, 9/67, 27. 08. 1299/8 Eylül 1883.
Y.PRK. MYD, 7/134, lef 1/2, 1303/ 1885.

Araştırma Eserler

- Bayur, Yusuf Hikmet, *Türk İnkılâbı Tarihi, Cilt II, Kısım II*, TTK Yayınları, Ankara 1991.
Bayur, Yusuf Hikmet, *Türk İnkılâbı Tarihi, Cilt II, Kısım III*, TTK Yayınları, Ankara 1991.
Bayur, Yusuf Hikmet, "Boğazlar Sorumunun Bir Evresi", cilt VII, *Belleten*, Cumhuriyetin Yirminci Yıldönümü Münasebetiyle Özel Sayı, Sayı 28, Ankara 1943, ss.